
トンネル照明設備概要図

縮尺 図面番号

徳島県東部県土整備局〈徳島〉

/

工事名

路線名等

工事箇所

図面名

会社名

事業者名

徳島上那賀線

勝浦郡勝浦町坂本（坂本トンネル）

トンネル照明設備概要図

Ｒ６徳土　徳島上那賀線（坂本トンネル）
勝・坂本　トンネルＬＥＤ照明設備工事（担い手確保型）

図 示 131

凡例:数量表

数量記　号 名　　称 仕　　　　　様

自動調光装置受光部

引込柱共架形：750×1350×350　自動調光装置制御部内蔵

受 照度式，引込柱取付

分岐部

面

個

箇所

1

1

8モールド分岐（7C用 CV 2sq-3C 2m付）

台基本照明器具 8

注1：灯具は上記型式と同等以上とすること。
注2：灯具はKWE(プレス加工器具枠なし)も使用可能とする。
注3：施工前には使用する灯具にて再計算を実施し、設計基準を満たすことを確認すること。
注4：[   ]数量は、既設再利用とする。

照明分電盤

引込柱 基1

電線路 -

ED 接地 箇所1D種接地工事

露出配管・露出配線

道路照明灯-2

異種管接続材 -各種

入口照明器具

分岐部 箇所26モールド分岐（7C用 CV 2sq-5C 2m付）

3,000lm程度 天井取付型

台4

箇所1端末処理（7C用 複合ケーブル）端末処理部

コンクリート柱　8-19-3.5

地中埋設配管電線路 -

架空配線電線路 -

道路照明灯-1

7,600lm程度 天井取付型 調光形

個4300×300×200　SUS,WPプルボックス

一般形 常時点灯

基][1

入口照明器具 台185,200lm程度 天井取付型 調光形

基][1

[灯具:KSC-4 ポール8-18BG]

[灯具:KSC-4 電力柱共架アーム]

入口照明器具 台43,500lm程度 天井取付型 調光形

設計条件

トンネル延長

車道幅員

全幅員

設計速度

交通量

トンネル仕上

野外輝度

125.1m

2.750m

3.350m

30 km/h

594 台/日

アスファルト舗装

コンクリート(内装なし)

コンクリート

3,700cd/m2

路面

壁面

天井

起点

終点 3,200cd/m2

トンネル名称 旧坂本トンネル
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至 徳島市

至 那賀町

1.5% 1.5%

標準断面図 S=1:30

平面図 S=1:500

（R）

As

白線 白線

実施設計図面

坂本トンネル L=125.1m

構造基準線
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車道幅員 W=2.750m

全幅員 Wo=3.350m

39 39

灯
具

設
置

高
Ho

=3
.3

0m

350 1375 1375 250

基本照明



凡例、配管・配線表 [更新]

凡例:数量表

数量記　号 名　　称 仕　　　　　様 備　考

自動調光装置受光部

引込柱共架形：750×1350×350　自動調光装置制御部内蔵

受 照度式，引込柱取付

分岐部

面

個

箇所

1

1

8モールド分岐（7C用 CV 2sq-3C 2m付）

台基本照明器具 8

注1：灯具は上記型式と同等以上とすること。
注2：灯具はKWE(プレス加工器具枠なし)も使用可能とする。
注3：施工前には使用する灯具にて再計算を実施し、設計基準を満たすことを確認すること。
注4：[   ]数量は、既設再利用とする。

照明分電盤

引込柱 基1

電線路 -

ED 接地 箇所1D種接地工事

露出配管・露出配線

道路照明灯-2

異種管接続材 -各種

入口照明器具

分岐部 箇所26モールド分岐（7C用 CV 2sq-5C 2m付）

3,000lm程度 天井取付型

台4

箇所1端末処理（7C用 複合ケーブル）端末処理部

電線・ケーブルサイズ負 荷 名 称回路番号記号 配管種別

配線リスト

施工:配管

コンクリート柱　8-19-3.5

地中埋設配管電線路 -

架空配線電線路 -

施工:配線

受 CPEVS 0.9-3P自動調光装置受光部

道路照明灯-1

2 引 電源引込線 CV 5.5 sq-2C 管内配線7,600lm程度 天井取付型 調光形

個4300×300×200　SUS,WPプルボックス

一般形 常時点灯

基][1 既設現状(本工事対象外)

3

5

1

2

基本照明

入口照明

接　地E

常時点灯

晴曇天時点灯

-(7C)

CV複合ケーブル

調光 入口照明
G28 屋外露出

  2 sq-2C

－ 露出配線－

3.5 sq-2C

  2 sq-2C

  2 sq-1C

基本照明用

入口照明用

入口照明器具 台185,200lm程度 天井取付型 調光形

基][1

[灯具:KSC-4 ポール8-18BG]

[灯具:KSC-4 電力柱共架アーム]

#30 屋外露出

1 引 電源引込線 CV 5.5 sq-2C 管内配線G28 屋外露出

管内配線#30 屋外露出

管内配線G28 屋外露出

受 CPEVS 0.9-3P自動調光装置受光部4

6

1

2

基本照明

入口照明

接　地E

常時点灯

晴曇天時点灯

-(7C)

CV複合ケーブル

調光 入口照明
FEP30 地中埋設

  2 sq-2C

  2 sq-2C

  2 sq-1C

管内配線

管内配線

8

1

2

基本照明

入口照明

接　地E

常時点灯

晴曇天時点灯

-(7C)

CV複合ケーブル

調光 入口照明

  2 sq-2C

  2 sq-2C

  2 sq-1C

9

1

2

基本照明

入口照明

接　地E

常時点灯

晴曇天時点灯

-(7C)

CV複合ケーブル

調光 入口照明

G28

  2 sq-2C

  2 sq-2C

  2 sq-1C

10

1

2

基本照明

入口照明

接　地E

常時点灯

晴曇天時点灯

-(7C)

CV複合ケーブル

調光 入口照明

#30

  2 sq-2C

  2 sq-2C

  2 sq-1C

屋外露出 管内配線

屋外露出 管内配線

3.5 sq-2C

3.5 sq-2C

3.5 sq-2C

3.5 sq-2C

既設現状(本工事対象外)

G28予 予　備 屋外露出 ‐

予 予　備 FEP30 地中埋設 ‐

7

1

2

基本照明

入口照明

接　地E

常時点灯

晴曇天時点灯

-(7C)

CV複合ケーブル

調光 入口照明
#30 地中埋設

  2 sq-2C

  2 sq-2C

  2 sq-1C

管内配線
3.5 sq-2C

予 予　備 #30 地中埋設 ‐

縮尺 図面番号

徳島県東部県土整備局〈徳島〉

/

工事名

路線名等

工事箇所

図面名

会社名

事業者名

徳島上那賀線

勝浦郡勝浦町坂本（坂本トンネル）

凡例、配管・配線表 [更新]
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入口照明器具 台43,500lm程度 天井取付型 調光形

Ｒ６徳土　徳島上那賀線（坂本トンネル）
勝・坂本　トンネルＬＥＤ照明設備工事（担い手確保型）

実施設計図面



縮尺 図面番号

徳島県東部県土整備局〈徳島〉

/

工事名

路線名等

工事箇所

図面名

会社名

事業者名

徳島上那賀線

勝浦郡勝浦町坂本（坂本トンネル）

照明設備配線系統図 [更新]

図 示 133

照明設備配線系統図 [更新]

R側

L側

R側

L側

118.3m+1.0m

至 徳島市

(起点側)

ED

受

E

1

2

調光

PB-4

6

10

↑0.2m+7.0m+↑0.2m

↑1.0m

［工事対象外］

[工事対象外]

↑6.5m+1.0m(引込幹線)

4

PB-1

2

3.0m

PB-2

1.0m

8

1.0m 9

トンネル内配線区分図

PB-4 10 C-34

(1.0m)

PB-3

↑4.0m8

7

3
1

▽GL 5

↑4.5m+1.0m(受光部)

↑1.0m

8

注2）延長数字横の記号 ↑ は立上りを示す。

注1）図中記号及び配管、配線番号は『凡例、配管・配線表[更新]』参照。

PB-2

8

6

3.0m8

起点側坑口系統図

PB-3

PB-1

7

PB-4

9

至　引込柱へ

↑1.0m

↑4.0m

1.0m

1φ2W 200V

至 那賀町

(終点側)

起
点
坑
口

No
.0
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0

終
点
坑
口

No
.0
+1
25
.1
0

電線・ケーブルサイズ負 荷 名 称回路番号記号 配管種別

配線リスト

施工:配管 施工:配線

受 CPEVS 0.9-3P自動調光装置受光部

2 引 電源引込線 CV 5.5 sq-2C 管内配線

3

5

1

2

基本照明

入口照明

接　地E

常時点灯

晴曇天時点灯

-(7C)

CV複合ケーブル

調光 入口照明
G28 屋外露出

  2 sq-2C

－ 露出配線－

3.5 sq-2C

  2 sq-2C

  2 sq-1C

#30 屋外露出

1 引 電源引込線 CV 5.5 sq-2C 管内配線G28 屋外露出

管内配線#30 屋外露出

管内配線G28 屋外露出

受 CPEVS 0.9-3P自動調光装置受光部4

6

1

2

基本照明

入口照明

接　地E

常時点灯

晴曇天時点灯

-(7C)

CV複合ケーブル

調光 入口照明
FEP30 地中埋設

  2 sq-2C

  2 sq-2C

  2 sq-1C

管内配線

管内配線

8

1

2

基本照明

入口照明

接　地E

常時点灯

晴曇天時点灯

-(7C)

CV複合ケーブル

調光 入口照明

  2 sq-2C

  2 sq-2C

  2 sq-1C

9

1

2

基本照明

入口照明

接　地E

常時点灯

晴曇天時点灯

-(7C)

CV複合ケーブル

調光 入口照明

G28

  2 sq-2C

  2 sq-2C

  2 sq-1C

10

1

2

基本照明

入口照明

接　地E

常時点灯

晴曇天時点灯

-(7C)

CV複合ケーブル

調光 入口照明

#30

  2 sq-2C

  2 sq-2C

  2 sq-1C

屋外露出 管内配線

屋外露出 管内配線

3.5 sq-2C

3.5 sq-2C

3.5 sq-2C

3.5 sq-2C

G28予 予　備 屋外露出 ‐

予 予　備 FEP30 地中埋設 ‐

7

1

2

基本照明

入口照明

接　地E

常時点灯

晴曇天時点灯

-(7C)

CV複合ケーブル

調光 入口照明
#30 地中埋設

  2 sq-2C

  2 sq-2C

  2 sq-1C

管内配線
3.5 sq-2C

予 予　備 #30 地中埋設 ‐
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Ｒ６徳土　徳島上那賀線（坂本トンネル）
勝・坂本　トンネルＬＥＤ照明設備工事（担い手確保型）

実施設計図面

2.0m

旧坂本トンネル L=125.1m

7.0

29.0m

40.0

2.0m

118.3

4.0m

旧坂本トンネル L=125.1m



縮尺 図面番号

徳島県東部県土整備局〈徳島〉

/

工事名

路線名等

工事箇所

図面名

会社名

事業者名

徳島上那賀線

勝浦郡勝浦町坂本（坂本トンネル）

入口照明曲線図

S=1:500 134

入口部照明器具配置図

入口照明

基本照明

路面舗装

照明率

設計交通量

低減係数

保守率

0.5

アスファルト

0.70 

台/日

設計条件

トンネル名称

野外輝度

設計速度

延　長

旧坂本トンネル

30

125.1

km/h

m

車道幅員 2.75 m

0.545

0.446

3,700 cd/m2

3,200 cd/m2終点側

起点側

0.5入口部

基本

凡　　例

記　号 名　称、　仕　様

一般形3,000lm程度 天井取付型

7,600lm程度 天井取付型 調光形

数量

台

台

8

4

※：曲線に対して階段の食い込み5m以下。

入口照明曲線図 S=1:500

594

5,200lm程度 天井取付型 調光形 台18

起点側坑口
No.0+0.0

0.1

1

0.5

10

5

100

50

0.1

1

0.5

10

5

100

50

平
均

路
面

輝
度
　

(
c
d
/
m2
)

平
均
路

面
輝
度

　
(
c
d/
m
2
)

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 12010

起点側坑口からの距離　(m)

【起点側】 【終点側】

B：16.633

B：9.022

C：15.167

C：8.289

D：11.673

D：6.542
E：8.289

E：4.850

D：10.759

D：6.085

C：12.587

C：6.999

B：14.357

B：7.884

3,500lm程度 天井取付型 調光形 台4

 終点側坑口
 No.0+125.10

注1：灯具は上記型式と同等以上とすること。
注2：灯具はKWE(プレス加工器具枠なし)も使用可能とする。
注3：施工前には使用する灯具にて再計算を実施し、設計基準を満たすことを確認すること。

Ｒ６徳土　徳島上那賀線（坂本トンネル）
勝・坂本　トンネルＬＥＤ照明設備工事（担い手確保型）

実施設計図面

境界部　L=15m 移行部　L=30m 緩和部(晴天)　L=90m

緩和部(曇天)　L=64m

境界部　L=15m移行部　L=30m緩和部(晴天)　L=85m

緩和部(曇天)　L=59m

4800 16500 16500 16500 16500 16500 16500 16500 4800

旧坂本トンネル L=125.1m

5200
3100

3000
3000

2200
2700

3700
27003700

3700 2700
3700

3700
3700

2700
4200

8100
4200

2700 2700
37003700

3700
2700

3700
3700

3700
2700

2200
3000

3000
3100

5200

C：16.5m D：16.5m E：16.5m D：16.5m C：16.5mB：11.3mA：10.0m B：11.3m A：10.0m

※3995 ※2659

L1=16.26

L2=11.22

L1=14.07

L2=9.70

L1=8.13

L2=5.61

L1=7.04

L2=4.85



縮尺 図面番号

徳島県東部県土整備局〈徳島〉

/

工事名

路線名等

工事箇所

図面名

会社名

事業者名

徳島上那賀線

勝浦郡勝浦町坂本（坂本トンネル）

坑内配置配線図

S=1:200 135

坑内配置配線図 S=1:200

※坑外明り部平面図

　参照

7

PB-3

10

C-01

端末処理

2R

1R

調R

C-06 C-11 C-16 C-19 C-24 C-29 C-34

10

C-08C-07 C-09 C-10 C-13C-12 C-14 C-15 C-17 C-18 C-21C-20 C-22 C-23 C-26C-25 C-27 C-28C-03C-02 C-04 C-05 C-31C-30 C-32 C-33

8

9

PB-4

PB-1,2

8

6

10

起点側坑口

NO.
0+0

.0 終点側坑口

NO.
0+1

25.
10

凡　　例

記　号 名　称、　仕　様

一般形3,000lm程度 天井取付型

7,600lm程度 天井取付型 調光形

数量

台

台

8

4

5,200lm程度 天井取付型 調光形 台18

3,500lm程度 天井取付型 調光形 台4

※　基本照明は、常時点灯及び入口照明は、曇天時において50％調光点灯とする。

注1：灯具は上記型式と同等以上とすること。
注2：灯具はKWE(プレス加工器具枠なし)も使用可能とする。
注3：施工前には使用する灯具にて再計算を実施し、設計基準を満たすことを確認すること。

Ｒ６徳土　徳島上那賀線（坂本トンネル）
勝・坂本　トンネルＬＥＤ照明設備工事（担い手確保型）

実施設計図面

2000

4800 5200 3100 3000 3000 2200 2700 3700 3700 3700 2700 2700 3700 3700 3700 2700 4200 8100 4200 2700 3700 3700 3700 2700 2700 3700 3700 3700 2700 2200 3000 3000 3100 5200 4800

10000 B：区間11300 C：区間16500 D：区間16500 E：区間16500 D：区間16500 10000C：区間16500 B：区間11300

48004800 16500 1650016500 16500 16500 16500 16500

旧坂本トンネル L=125.1m

2800



縮尺 図面番号

徳島県東部県土整備局〈徳島〉

/

工事名

路線名等

工事箇所

図面名

会社名

事業者名

徳島上那賀線

勝浦郡勝浦町坂本（坂本トンネル）

坑外明り部平面図(その1)

図 示 136

坑外明り部平面図(その1) 注1）図中の記号及び配線配管番号は図面『凡例、配管・配線表[更新］』参照のこと。

注2）図中のトンネル坑内配線は、別図『坑内配置配線図』参照のこと。

S=1:200平　面　図

PB-3

1

PB-1

3
8

5

2

4

6

PB-2

7

1φ2W 200V

受

[道
路照明灯P-1

]

[工
事対象外]

埋設区間

 引
込柱・照明分電盤

 自
動調光装置(受

光部)

起点側坑口

No.
0+0

.0

別図『坑内配置配線図』参照

(起点側)

PB-4

正面図 縦断図 S=1:50
S=1:50

PB-2

至　引込柱へ

PB-4

至　引込柱へ

8

PB-3

PB-1

PB-3

PB-4

9

7

6

8

6

8

7

9 8 10

PB-1

PB-2

S-PTK1DS＋S-DC28

S-PTK2DS+S-DC30BP×2

AA

(A-A)

起点側坑口

(FEP-G)×2

S-PTK1DS＋S-DC28

1:
0.
5

(コンクリート柱)

至　PB-1

6

5
Ｒ６徳土　徳島上那賀線（坂本トンネル）
勝・坂本　トンネルＬＥＤ照明設備工事（担い手確保型）

実施設計図面

29.0m

7.0m 旧坂本トンネル L=125.1m

配管支持材

配管支持材

2000

異種管接続

配管支持材

500

1号街渠

分電盤
250

φ500

引込柱

基礎コンクリート

平張コンクリート



縮尺 図面番号

徳島県東部県土整備局〈徳島〉

/

工事名

路線名等

工事箇所

図面名

会社名

事業者名

徳島上那賀線

勝浦郡勝浦町坂本（坂本トンネル）

坑外明り部平面図(その2)

図 示 137

正面図縦断図 S=1:50 S=1:50

坑外明り部平面図(その2) 注1）図中の記号及び配線配管番号は図面『凡例、配管・配線表[更新］』参照のこと。

注2）図中のトンネル坑内配線は、別図『坑内配置配線図』参照のこと。

S=1:200平　面　図

別図『坑内配置配線図』参照

10

10

終点側坑口

No.
0+1

25.
10

[道
路照明灯]

[P-
2]

AA

(A-A)

終点側坑口

No.
0+1

25.
10

C-34

(終点側)

Ｒ６徳土　徳島上那賀線（坂本トンネル）
勝・坂本　トンネルＬＥＤ照明設備工事（担い手確保型）

実施設計図面

旧坂本トンネル L=125.1m 40.0m

4800

トンネル照明



縮尺 図面番号

徳島県東部県土整備局〈徳島〉

/

工事名

路線名等

工事箇所

図面名

会社名

事業者名

徳島上那賀線

勝浦郡勝浦町坂本（坂本トンネル）

トンネル照明器具取付要領図(その1)

図 示 138

トンネル照明器具取付要領図(その1)

(基本照明器具 参考図)分岐ケーブル取付参考図 S=1:10

ケーブル支持金具外形図

SUS304

SUS304

SUS304

SUS304

SUS304

CV2sq-3C

クランプベース、ケ－ブルクランプ仕様一覧表（参考）

仕上り外径 規　　格ケ－ブル仕様

KBS-MA,KCVS-18A15.5

分岐ケ－ブル（基本照明用）
KBS-MA,KCVS-1111.0

CV 2sq-3C

分岐ケ－ブル（入口照明用）
KBS-MA,KCVS-15A12.5

CV 2sq-5C

複合ケ－ブル CV-7C
CV 3.5sq-2C,2sq-5C

CV複合ケーブル

M10x100L(SUS304)
SB6(SUS)

2-ステンレスワイヤー(φ3以上)

(φ3 SUS)

照明器具取付要領図 S=1:6

(基本照明器具)

M10x100L(SUS304)

SB6(SUS)

2-ステンレスワイヤー
(φ3以上)

(φ3 SUS)

M10x80L(SUS304)
＊二重落下防止装置付

管理銘板外形図 S=1:2

字体　丸ゴシック体

字色　黒色エナメル墨入

取付　アンカー M6-45(SUS)×2

材質　透明アクリル樹脂板（表面）　t=3mm

＜銘板仕様＞

モールド分岐部詳細図

電源線：CV2sq-3C(E1C)
調光線：CV2sq-2C(E1C)

照明器具取付金具(参考図) S=1:5

(取付金具A) (取付金具B)

[取付金具B取付]
[取付金具A取付]

材　質：t5.0　SUS304

塗　装：アクリル樹脂塗装(マンセルN7)

1
：

0
.
1

1
：

0
.
0
5

1.5% 1.5%

トンネル照明器具取付断面図 S=1:30

（R）

As

白線 白線

Ｒ６徳土　徳島上那賀線（坂本トンネル）
勝・坂本　トンネルＬＥＤ照明設備工事（担い手確保型）

実施設計図面

ケーブルクランプ

M6×20L

クランプベース

M8アンカーボルト

約300

約600 1000以下

約300

モールド分岐部

ケーブル支持金具

分岐ケーブル

電源グランド

ワイヤーアンカー
シャックル

ワイヤーロープ

くさび型圧着

基本照明器具

ワイヤーアンカー

シャックル

ワイヤーロープ

くさび型圧着

コンクリートアンカー

取付金具A

取付金具B

照明器具

150

50

2-8

L D1

D2

C形圧縮スリーブ
分岐ケーブル

150

20
3050

15
4090

150

15 90 15

120

75 75

20
3050

120

35
40

15

90

12x20(長孔)

12x30(長孔)

90

50

5

5

50

90

12x30(長孔)

2-10x16(長孔)

35

構造基準線

50

車道幅員 W=2.750m

全幅員 Wo=3.350m

39 39

灯
具

設
置

高
Ho

=3
.3

0m

350 1375 1375 250



縮尺 図面番号

徳島県東部県土整備局〈徳島〉

/

工事名

路線名等

工事箇所

図面名

会社名

事業者名

徳島上那賀線

勝浦郡勝浦町坂本（坂本トンネル）

トンネル照明器具取付要領図(その2)

図 示 139

トンネル照明器具取付要領図(その2)

(入口照明器具 参考図)分岐ケーブル取付参考図 S=1:10

ケーブル支持金具外形図

SUS304

SUS304

SUS304

SUS304

クランプベース、ケ－ブルクランプ仕様一覧表（参考）

仕上り外径 規　　格ケ－ブル仕様

KBS-MA,KCVS-18A15.5

分岐ケ－ブル（基本照明用）
KBS-MA,KCVS-1111.0

CV 2sq-3C

分岐ケ－ブル（入口照明用）
KBS-MA,KCVS-15A12.5

CV 2sq-5C

複合ケ－ブル CV-7C
CV 3.5sq-2C,2sq-5C

SUS304

CV2sq-3C

CV複合ケーブル

M10x100L(SUS304)
SB6(SUS)

2-ステンレスワイヤー(φ3以上)

(φ3 SUS)

照明器具取付要領図 S=1:6

(入口照明器具)

M10x100L(SUS304)

SB6(SUS)

2-ステンレスワイヤー
(φ3以上)

(φ3 SUS)

M10x80L(SUS304)
＊二重落下防止装置付

管理銘板外形図 S=1:2

字体　丸ゴシック体

字色　黒色エナメル墨入

取付　アンカー M6-45(SUS)×2

材質　透明アクリル樹脂板（表面）　t=3mm

＜銘板仕様＞

モールド分岐部詳細図

電源線：CV2sq-3C(E1C)
調光線：CV2sq-2C(E1C)

照明器具取付金具(参考図) S=1:5

(取付金具A) (取付金具B)

[取付金具B取付]
[取付金具A取付]

材　質：t5.0　SUS304

塗　装：アクリル樹脂塗装(マンセルN7)

トンネル照明器具取付断面図 S=1:30

1
：

0
.
1

1
：

0
.
0
5

1.5% 1.5%
（R）

As

白線 白線

Ｒ６徳土　徳島上那賀線（坂本トンネル）
勝・坂本　トンネルＬＥＤ照明設備工事（担い手確保型）

実施設計図面

ケーブルクランプ

M6×20L

クランプベース

M8アンカーボルト

約300

約600 1000以下

約300

モールド分岐部

ケーブル支持金具

分岐ケーブル

電源(調光)グランド

ワイヤーアンカー
シャックル

ワイヤーロープ

くさび型圧着

入口照明器具

ワイヤーアンカー

シャックル

ワイヤーロープ

くさび型圧着

コンクリートアンカー

取付金具A

取付金具B

照明器具

150

50

2-8

L D1

D2

C形圧縮スリーブ
分岐ケーブル

150

20
3050

15
4090

150

15 90 15

120

75 75

20
3050

120

35
40

15

90

12x20(長孔)

12x30(長孔)

90

50

5

5

50

90

12x30(長孔)

2-10x16(長孔)

35

構造基準線

50

車道幅員 W=2.750m

全幅員 Wo=3.350m

39 39

灯
具

設
置

高
Ho

=3
.3

0m

350 1375 1375 250



縮尺 図面番号

徳島県東部県土整備局〈徳島〉

/

工事名

路線名等

工事箇所

図面名

会社名

事業者名

徳島上那賀線

勝浦郡勝浦町坂本（坂本トンネル）

トンネル照明器具参考図

S=1:5 1310

注1：灯具は上記型式と同等以上とすること。
注2：灯具はKWE(プレス加工器具枠なし)も使用可能とする。
注3：施工前には使用する灯具にて再計算を実施し、設計基準を満たすことを確認すること。

(下側両端)

(抜け止め付)

透光性カバー開閉用

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

本体

側板

透光性カバー

取付脚

LEDモジュール

LEDモジュール用制御装置

端子台

支持金具

電源用ケーブルグランド

調光用ケーブルグランド

A6063S-T5

ADC12

t4.0　強化ガラス

t3.0　SUS304

アルミ基板実装品

アルミケース収納品

合成樹脂

t3.0　SUS304

合成樹脂

合成樹脂

1

2

1

2

2

1

1

2

1

1

塗装品（クリア）

塗装品（シルバー）

透明

塗装品（マンセルN7）

レンズ付

初期光束補正機能付

M4(MAX5.5㎜2)

落下防止ワイヤー固定用
塗装品（マンセルN7）

番号 名　称 材　質 数量 摘　要

透光性カバー開閉用

(下側両端)

(抜け止め付)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

本体

側板

透光性カバー

取付脚

LEDモジュール

LEDモジュール用制御装置

端子台

支持金具

電源用ケーブルグランド

調光用ケーブルグランド

A6063S-T5

ADC12

t4.0　強化ガラス

t3.0　SUS304

アルミ基板実装品

アルミケース収納品

合成樹脂

t3.0　SUS304

合成樹脂

合成樹脂

1

2

1

2

2

1

1

2

1

1

塗装品（クリア）

塗装品（シルバー）

透明

塗装品（マンセルN7）

レンズ付

初期光束補正機能付

M4(MAX5.5㎜2)

落下防止ワイヤー固定用
塗装品（マンセルN7）

NO. 名　称 材　質 数量 摘　要

名称・仕様

天井取付型　調光形

天井取付型　調光形

天井取付型　調光形

参考光束

3,500lm程度

5,200lm程度

7,600lm程度

名称・仕様

天井取付型　一般形

参考光束

3,000lm程度

トンネル照明器具参考図 S=1:5

基本照明用LEDトンネル灯 入口照明用トンネル灯

Ｒ６徳土　徳島上那賀線（坂本トンネル）
勝・坂本　トンネルＬＥＤ照明設備工事（担い手確保型）

実施設計図面

530

610

650

11
8

9016
0

40

455

95

108

13

2-φ18

16
0

40

透光性カバー保持具

六角ボルト

9

10

8

2
3

5

6-10x20長孔(M8)

4-M5六角ボルト

530

610

650

設置高さ測定用ボス(左右)

4
6

1 7

95 10
8

530

610

650

11
8

9016
0

40

453

95

108

16
0

40

530

610

650

95 10
8

9

10

8

2
3

5

6-10x20長孔(M8)

4-M5六角ボルト

4
6

1 7

設置高さ測定用ボス(左右)

13

2-φ18

透光性カバー保持具

六角ボルト



縮尺 図面番号

徳島県東部県土整備局〈徳島〉

/

工事名

路線名等

工事箇所

図面名

会社名

事業者名

徳島上那賀線

勝浦郡勝浦町坂本（坂本トンネル）

引込柱及び照明分電盤外形図[参考]

図 示 1311

引込柱及び照明分電盤外形図[参考]

引込柱装柱図 S=1:30

4

1

3

2

番 号

5

4

6

4

3

1

5

3

2

6

IV 5.5sq HIVE16

自動調光装置制御線CPEVS-0.9-3P G28

電源引込みCV 5.5sq-2C G28

6

3

GL

コンクリ－トポ－ル

名      称

装柱材料表

USサドル

自在バンド

規   格 (参考)

8-19-3.5 指定色塗装

IBT-312

4BD-HD-17

IBT-308

2個

1個

1個

1個

1本

数 量

3個

IBT-208

US-20

IBT-412 2個

自在バンド

自在バンド

自在バンド

自在バンド

US-30USサドル 8個

3

1

電源引込みCV 5.5sq-2C #302

4 CPEVS-0.9-3P #30 自動調光装置制御線

予　備 G28

FEP30予　備
6

複合ケーブル G28
5

FEP30複合ケーブル

注1）寸法，仕様等の数値は、参考値とする。

注2）本図に示す機器形状は、メーカーを特定するものではない。

注3）基礎工事は、別途土木工事とする。

注 記

取付向きは現地にて調整のこと

四電
1φ2W 200V 60Hz

(FEP-G)×2

(亜鉛引き)

(亜鉛引き)

σck≧18N/mm2

σck≧18N/mm2

接地抵抗値
(100Ω以下)

(ED)

照明分電盤姿図 S=1:10

屋外防水ポール取付型　

N    P

計器窓

CH

網ガラス

仕　様

材　　質 :

塗　　装 :

SUS304 t2.0

指定色塗装

Ｒ６徳土　徳島上那賀線（坂本トンネル）
勝・坂本　トンネルＬＥＤ照明設備工事（担い手確保型）

実施設計図面

φ500

10
0

14
00

66
00

エントランスキャップ(G28)

自動調光装置受光部

エントランスキャップ(G28)

US-30

照明分電盤

US-20,30×2

異種管接続

15
00

スパイラルダクトφ350×t0.6

スパイラルダクトφ500×t0.8

コンクリ－ト

基礎コンクリ－ト

接地棒φ10×1500L

コンビネーションカップリング(G28)

13
50

750 350

13
50

400

50

80

封印ビス付

鍵付把手

鍵付把手

計器用窓

銘板『照明分電盤』



縮尺 図面番号

徳島県東部県土整備局〈徳島〉

/

工事名

路線名等

工事箇所

図面名

会社名

事業者名

徳島上那賀線

勝浦郡勝浦町坂本（坂本トンネル）

照明分電盤単線結線図

図 示 1312

照明分電盤単線結線図

基本照明(3,000lm程度)

ケーブルサイズ

負
荷
内
容

負荷容量(kVA)

電　圧

回路番号

回路名称

入口照明(7,600lm程度)

2

入口照明

晴曇天時点灯

注1）MCの定格電流はAC3級により選定する。

f

自動調光装置

制御部

4

1.432

注2）ELCB感度電流100mAとする。

Wh

受光部

調光

AC200V

2sq

基本照明

常時点灯

1

8

0.208

合計

2.1660.026

AC200V

ED

AC200V AC200V

自動調光

装置電源

0.500

2sq 3.5sq

WL

18

入口照明

50％調光

4

18

1φ2W 200V 60Hz

ELCB 2P
50AF/
15AT

ELCB 2P
50AF/
15AT

ELCB 2P
50AF/
15AT

ELCB 2P
50AF/
15AT

MC1 MC2

MCB 2P
50AF/
20AT

SPD：避雷器
分離器内蔵
Class　

4 4

入口照明(5,200lm程度)

入口照明(3,500lm程度)

LED

Ｒ６徳土　徳島上那賀線（坂本トンネル）
勝・坂本　トンネルＬＥＤ照明設備工事（担い手確保型）

実施設計図面

CPEVS 0.9sq-3P

CV 5.5 sq-2C



縮尺 図面番号

徳島県東部県土整備局〈徳島〉

/

工事名

路線名等

工事箇所

図面名

会社名

事業者名

徳島上那賀線

勝浦郡勝浦町坂本（坂本トンネル）

S=1:3 1313

自動調光装置外形図 [参考]

自動調光装置外形図 [参考] S=1:3

※図は、メーカーを特定するものではない。

※寸法、仕様等の数値は、参考値とする。

タイムチャート付図

トンネル自動調光装置制御部 受　光　器

常時点灯

入口照明

200lx

2,000lx

20,000lx

100lx
1,000lx

10,000lx

基本照明

50％調光 50％調光
晴曇天点灯

（曇天時調光）

点　灯 調　光 消　灯

※既設道路照明灯は、本工事対象外とし、照度出力接点は機能のみとする。

Ｒ６徳土　徳島上那賀線（坂本トンネル）
勝・坂本　トンネルＬＥＤ照明設備工事（担い手確保型）

実施設計図面
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